PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

ADITIVO N.º 01

CONTRATO Nº 215/2023

PROCESSO DIGITAL Nº 13/2023

PROTOCOLO N° 14/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 57/2023

Por este instrumento particular de Contrato, de um lado o MUNICÍPIO DE IÚNA/ES, pessoa jurídica

de direito público, devidamente inscrito no CGC/MF sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede à Rua

Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iúna/ES, neste ato representado pelo Sr.

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º

788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, nº

65, Bairro Centro, neste Município de Iúna, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado

a firma MS CONSTRUTORA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.525.196/0001-08, com sede

na Rua Benedito Correia Penha, nº 291, Aribiri, Vila Velha/ES, cep: 29.120-311, telefone: (27)3534-

8114, endereço eletrônico: comercial1.msconstrutora@gmail.com, moraes.frv@gmail.com, neste ato

representada por ANDREINA DA COSTA MACHADO MALACARNE, brasileira, solteira, empresária,

portadora do CPF n.º 019.791.807-76 e RG n.º 1230721-ES, residente na Avenida Saturnino Rangel

Mauro, nº 1722, Praia de Itaparica, Vila Velha/ES, cep: 29.102-036, doravante denominado(a)

CONTRATADO(A) objetivando a CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE CONTENÇÃO DE TALUDE

NA RUA RAUL CAETANO (DIVISA COM A IGREJA NOSSA SENHORA APARECIDA),

CONSOANTE CONVÊNIO Nº 009/2022, PROCESSO SIGA Nº 0194/2021 – SECRETARIA DE

ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO, conforme processo

licitatório nº 057/2023, na modalidade Concorrência Pública do tipo menor preço global, com regime

de execução por empreitada por preço unitário, os quais resolvem, na melhor forma de direito,

ADITAR as cláusulas que seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica alterado o item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato supra, acrescido do valor de

R$745.713,68 (setecentos e quarenta e cinco mil, setecentos e treze reais e sessenta e oito

centavos), passando a vigorar com a seguinte redação:

2.1. O valor global do presente Contrato é de R$3.729.554,35 (três milhões, setecentos e

vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Fica alterada a clausula sexta da dotação orçamentária 070001.1545100083.060.44905100000 –

Ficha 540. Assinado digitalmente por ANDREINA DA COSTA
MACHADO MALACARNE:01979180776
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=
29354084000143, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=ARDIGITALCERTY, OU=RFB e-
CPF A1, CN=ANDREINA DA COSTA MACHADO
MALACARNE:01979180776
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.07.03 16:32:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ANDREINA DA
COSTA MACHADO
MALACARNE:0197

9180776

ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753

Assinado
digitalmente por
ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753
Data: 2024.07.04
13:45:45 -0300

mailto:contratos@iuna.es.gov.br
mailto:comercial1.msconstrutora@gmail.com,
mailto:moraes.frv@gmail.com,

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SETOR DE CONTRATOS

Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, 58, centro, Iúna/ES
Tel: (28) 3545-4750 Ramal 2401 email: contratos@iuna.es.gov.br

3.2. As demais cláusulas do Contrato original ficam inalteradas e, para que surta os efeitos legais e

de direito, firmam o presente.

Iúna/ES, 01 de julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA

Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal

MS CONSTRUTORA EIRELI EPP

Andreina da Costa Machado Malacarne / ou procurador legalmente habilitado

Assinado digitalmente por ANDREINA DA COSTA MACHADO
MALACARNE:01979180776
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=29354084000143, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARDIGITALCERTY, OU=RFB
e-CPF A1, CN=ANDREINA DA COSTA MACHADO MALACARNE:01979180776
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.07.03 16:32:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ANDREINA DA COSTA
MACHADO

MALACARNE:01979180776

ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753

Assinado digitalmente por
ROMARIO BATISTA
VIEIRA:78845602753
Data: 2024.07.04 13:46:04 -
0300

mailto:contratos@iuna.es.gov.br

A T O S  M U N I C I P A I S

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 05 de Julho de 2024.

EXTRATO
Aditivo nº 01 - Contrato nº 215/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Digital nº 13/2023
Concorrência Pública Nº 57/2023
Contratado: MS Construtora Eireli EPP
CNPJ: 21.525.196/0001-08
Objeto: Construção de estrutura de contenção de
talude na Rua Raul Caetano (divisa com a Igreja
Nossa Senhora Aparecida), consoante convênio
Nº 009/2022, processo siga Nº 0194/2021 -
secretaria de estado de saneamento, habitação e
desenvolvimento urbano.
Valor aditivado: R$745.713,68
ID: 2023.037E0700001.01.0016.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 1356170

ERRATA
O município de Iúna/ES torna público que na
adesão da Ata de registro de preços nº 075/2023,
publicada no D. O. dia 28 de junho de 2024, onde
se lê: valor total da adesão: R$4.825,08; leia-se:
valor total da adesão: R$ R$57.900,96. ID CidadES:
2024.037E0700001.16.0002.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

Protocolo 1355989

João Neiva

AVISO DE PESQUISA DE PREÇO
O Município de João Neiva, torna público que está
recebendo propostas de preços para Aquisição de
mesas, por Dispensa de Licitação, para suprir as
necessidades da SEMADES. O Termo de Referência
pode ser solicitado por meio do e-mail: compras@
joaoneiva.es.gov.br ou tel: (27) 98104-0129. As
propostas de preços serão recebidas até 10/07/2024
(quarta-feira).
João Neiva - ES, 04 de julho de 2024.
Setor de Compras do Município de João Neiva-ES

Protocolo 1355142

Linhares

DECRETO Nº. 1144/2024 DE 03/07/2024, com
efeitos retroativos ao dia 02/07/2024.

Fica exonerada, a pedido, do cargo de TÉCNICO
AMBIENTAL, a senhora LUDIMILA LIMA, matrícula
026540-01.

Protocolo 1356185

RESUMO DO CONTRATO
Nº 18/2024

CONTRATANTE: Município de Linhares-ES.
CONTRATADA: CONFIA VEICULOS EIRELI
ASSINATURA: 04/07/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VALOR: R$  61.440,00
OBJETO: contratação de empresa especializada
em prestação de serviço continuado de locação de
veículos leves, destinado a Secretaria Municipal de
Saúde.
RECURSO
08
08.01.10.122.0100.2.070

3.3.90.39.00000
3.3.90.39.14000
MODALIDADE: ARP 272/2023 - PE 044/23 -
Participação Consórcio Público CIM POLINORTE
PROCESSO: 00.9392/2024
Cód. CidadES Contratações:
2023.501C2600003.02.0040

Protocolo 1356420

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2024
PARTÍCIPES: O MUNICÍPIO DE LINHARES-ES E A
CASA COLORIR
ASSINATURA: 10/06/2024
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Conjugação de esforços para estabelecer os
procedimentos para a execução do projeto/atividade
MOSAICO - Comunidades Regenerativas e condições
para a utilização dos recursos relativos ao projeto/
atividade.
PROCESSO: 10.501/2024

Protocolo 1354868

Pedro Canário

MODELO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO
torna público que Requereu da Secretaria Municipal
de Agricultura Meio Ambiente de Pedro Canário,
através do Processo nº 3562/2024, a Licença
Ambiental de Regularização, para a atividade de
Estação de Transbordo de Resíduos Sólidos, situada
na Rodovia ES 209, Sentido Pedro Canário x Itaúnas,
no município de Pedro Canário - ES.
Pedro Canário - ES, 04 de julho de 2024.
ANDRÉ DE JESUS SILVAN
Secretário de Obras e Serviços
Urbanos.

Protocolo 1355648

Rio Novo do Sul

CONVOCAÇÃO - SESSÃO CONTINUAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000001/2024

PROCESSO Nº 006778/2023
ID CIDADES: 2024.060E0700001.02.0001

O Município de Rio Novo do Sul (ES), em cumprimento
à Lei nº 14.133/20212, CONVOCA todas as empresas
interessadas para a SESSÃO EM CONTINUAÇÃO
do Pregão Eletrônico nº 001/2024, a ser realizada no
dia 08 de julho de 2024, às 09h (horário de Brasília),
no Portal Licitanet Licitações Eletrônicas (https://
www.licitanet.com.br/).

Rio Novo do Sul (ES), 05 de julho de 2024.

JEFFERSON DIONEY ROHR
Pregoeiro

Protocolo 1355452

São José do Calçado

ORDEM DE SERVIÇO
O Município de São José do Calçado - ES, através
de seu Prefeito Municipal, torna pública emissão de
ordem de serviço, conforme segue:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Julho de 2024 às 23:11:56
Código de Autenticação: 44783f3e